
 

Prefettura - Ufficio territoriale del Governo 
 di Forlì Cesena 

SERVIZIO CONTABILITA’ E GESTIONE FINANZIARIA 
 

PROT. 44355 DEL 29.05.2024 
 
Oggetto: Determina per l’affidamento dei servizi di alloggiamento e di somministrazione pasti alle 
Forze di Polizia impiegate per la stagione estiva 2024 in servizi di vigilanza sul territorio del Comune di 
Cesenatico e dei comuni limitrofi della riviera. Art. 50, co 1 lett b) D. Lgs 36/2023.  
 

VISTO l’art.17 del D.Lgs 36/2023 ai sensi del quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il servizio di alloggiamento e di somministrazione dei pasti al 
personale delle Forze di Polizia che, in base al piano di potenziamento dei servizi di vigilanza estiva 
per l’anno 2024 da adottarsi a cura del Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, 
Ufficio Coordinamento Pianificazione Forze di Polizia, sarà aggregato sul territorio del Comune di 
Cesenatico; 

DATO ATTO CHE non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto la fornitura assimilabile con 
quella relativa alla presente procedura di alloggiamento e somministrazione pasti; 
 
DATO ATTO, altresì, che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è disponibile la 
categoria merceologica “Servizi turistici, ricettivi e organizzazione viaggi” all’interno della quale sono 
associate diversi codici CPV attinenti all’oggetto dei servizi da affidare; 
 
RITENUTO   in   osservanza  ai principi  di  trasparenza e libera concorrenza di  procedere                                       
mediante la pubblicazione  sul  sito  istituzionale delle Prefettura – U.t.G. di                                       
Forlì-Cesena  di un avviso rivolto agli Operatori del settore turistico  alberghiero, finalizzato 
all’acquisizione di manifestazioni d’interesse per la successiva partecipazione alle procedure 
negoziate per l’affidamento dei  predetti servizi di alloggiamento e di somministrazione dei pasti per 
il suddetto personale;  

 

VISTA  la nota prot.nr.35116 in data 29.04.2024 con la quale, in vista della                                        
predisposizione di detto avviso pubblico, si è ravvisata l’opportunità di coinvolgere l’Associazione 
degli Albergatori di Cesenatico per un supporto inteso ad individuare dei prezzi medi, da utilizzare 
quali parametri di riferimento per detta indagine esplorativa, relativa al soggiorno, comprensivo di 
pernottamento in camera singola ed in camera doppia e di somministrazione di nr. 2 pasti per pranzo 
e cena; 

DATO ATTO che con la richiamata nota del 29.04.2024 sono stati forniti i seguenti                                        
elementi relativi alla modalità di svolgimento del servizio: 

-   trattamento alberghiero di categoria tre stelle; 



 

Prefettura - Ufficio territoriale del Governo 
 di Forlì Cesena 

SERVIZIO CONTABILITA’ E GESTIONE FINANZIARIA 
 

- servizio di ricevimento nell’arco delle 24 ore 
- servizio di pulizia delle camere una volta al giorno; 
- servizi igienici in camera; 
- aria condizionata in camera; 
-  ubicazione delle strutture alberghiere in prossimità del Posto estivo di Polizia di Stato sito nel  

Comune di Cesenatico, Via Leonardo da Vinci e della sede del Comando Compagnia dei 
Carabinieri di Cesenatico; 

- periodo di aggregazione del personale delle Forze di Polizia dal 1.07.2024-31.08.2024; 

VISTA la nota pervenuta il 28.05.2024 con la quale la predetta Associazione degli Albergatori di  
Cesenatico ha comunicato i seguenti prezzi medi, pur evidenziando come gli stessi debbano 
intendersi puramente indicativi: 
 

- per la zona denominata “Centro” in prossimità dell’ubicazione del Posto estivo di Polizia: 
€   83,00 IVA compresa – prezzo per persona al giorno con sistemazione in camera doppia; 
€ 113,00 IVA compresa – prezzo per persona al giorno con sistemazione in camera DUS – 
doppia uso singolo; 

 
 

- per la zona denominata “Valverde” in prossimità dell’ubicazione della Compagnia di 
Carabinieri di Cesenatico: 
€ 73,00 IVA compresa – prezzo per persona al giorno con sistemazione in camera doppia; 
€ 93,00 IVA compresa – prezzo per persona al giorno con sistemazione in camera DUS – 
doppia uso singolo. 

 
 
DATO ATTO che gli importi dei servizi in argomento, rispettivamente per il personale della Polizia di 
Stato e per l’Arma dei Carabinieri, sono contenuti nei limiti dell’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art.50, c.1, lett.b) del D.Lgs 36/2023 del Codice dei contratti, in materia di affidamenti diretti 
per forniture e servizi; 

 
DETERMINA 

 
- di procedere, per le motivazioni in premessa, alla pubblicazione sul sito istituzionale di questa 
Prefettura – U.t.G. di un avviso  esplorativo finalizzato all’acquisizione di manifestazioni 
d’interesse da parte di Operatori del settore turistico  alberghiero, per la successiva 
partecipazione alle procedure negoziate da espletarsi per l’affidamento dei servizi di 
alloggiamento e di somministrazione dei pasti al personale delle Forze di Polizia che durante la 
prossima stagione estiva saranno aggregati, sulla base del piano di potenziamento predisposto 



 

Prefettura - Ufficio territoriale del Governo 
 di Forlì Cesena 

SERVIZIO CONTABILITA’ E GESTIONE FINANZIARIA 
 

dal competente Ufficio del Ministero dell’interno, sul territorio del Comune di Cesenatico per il 
rafforzamento dei servizi di vigilanza; 
 
- di prevedere quali parametri economici di riferimento i seguenti importi: 

 
 per la zona denominata “Centro” in prossimità dell’ubicazione del Posto estivo di Polizia: 
€   83,00 IVA compresa – prezzo per persona al giorno con sistemazione in camera doppia; 
€ 113,00 IVA compresa – prezzo per persona al giorno con sistemazione in camera DUS – 
doppia uso singolo; 

 
 

per la zona denominata “Valverde” in prossimità dell’ubicazione della Compagnia di 
Carabinieri di Cesenatico: 
€ 73,00 IVA compresa  – prezzo per persona al giorno con sistemazione in camera doppia; 
€ 93,00 IVA compresa – prezzo per persona al giorno con sistemazione in camera DUS – 
doppia uso singolo; 
 

- di prevedere, altresì, che l’avviso da pubblicarsi, finalizzato ad un indagine di mercato, 
non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l a  Stazione 
Appaltante, non comporta ne diritti di prelazione o  preferenza, ne impegni o vincoli di 
qualsiasi natura per I' Amministrazione procedente che, comunque, si riserva la potestà 
di annullare, sospendere, modificare, in tutto o in parte il procedimento senza che nulla sia 
dovuto, a qualsivoglia titolo, ai partecipanti alla manifestazione di interesse. 

 
- di individuare il Responsabile del progetto, ai sensi dell’art 15 del D.Lgs 36/2023 nella 
persona del Funzionario Economico Finanziario Dott.ssa Alessandra Borghesi; 

 
 

Forlì, data protocollo 
 

p. IL PREFETTO 
IL VICE PREFETTO VICARIO 

(Longhi) 

 


		2024-05-30T10:45:43+0200
	PREFETTURA FORLI' CESENA
	PREFETTURA FORLI' CESENA




